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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá klasifikací a hodnocením obsahu turistických map na

českém trhu z kartografického hlediska na jednotném území. V práci je provedena analýza

pěti vybraných kartografických map od různých vydavatelů podle hodnotícího klíče. Tato

kritéria jsou pak srovnávána a hodnocena s ostatními kartografickými mapami. Cílem práce

je analyzovat a vyhodnotit kvality jednotlivých turistických map.

Abstract

This bachelor´s thesis deals with the classification and evaluation of tourist maps available in

the Czech Republic of the terms of cartographic from the same area. In this bachelor´s thesis

is done analysis five chosen maps from different supliers according key evaluation. These

criteria are compared and evaluated with other cartographic maps. The aim of this thesis is

analysis and evaluate quality of individual toutist maps.
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1. ÚVOD

Mapy vždy přitahovaly pozornost lidí a kvalitně zpracované mapy turistické se těší velké

oblibě veřejnosti. Bývají esteticky vytvořené, barevně sladěné a do velké míry přesné, což

umožňuje jejich majoritní službu coby orientačního pomocníka do terénu. Právě na stupni

přesnosti mapy – geometrické i věcné správnosti zákresu či popisu prvků- však záleží, nakolik

dobrým pomocníkem nám mapa na toulkách krajinou bude.

Mapové dílo je hodnoceno jako celek, přičemž předmětem zkoumání jsou mapové podklady

z oblasti Národního parku Šumavy – šumavské podhůří. Mapové podklady jsou hodnoceny

dle hodnotícího klíče, který vychází z prací Veverky (2004:158-161) a Voženílka (2001:142-

143), který má následující strukturu:

1. Obecné údaje – tato položka je čistě informativního charakteru a čtenáře pouze

seznamuje s druhem mapy, rokem vydání, cenou, měřítkem a dalšími základními

údaji.

2. Kompozice mapy – ukazuje sestavení jednotlivých částí mapy, použití nadstavbových

prvků a grafické provedení. Uspořádání těchto prvků má vliv na jedinečnost mapy.

3. Čitelnost mapy – dobrá čitelnost podmiňuje její úspěšné využití. Je dána především

vhodným použitím kartografických symbolů, strukturalizací zobrazených jevů,

barevným provedením mapy, vyzdvižením důležitých prvků mapy a naopak

potlačením vedlejších předmětů zobrazení. Čitelnost je umožněna především volbou

použitých barev a kartografických prvků (VOŽENÍLEK, V. 2001).

4. Kvalita technického provedení kartografické interpretace – obecně je dnes vysoká.

Dá se ovšem posoudit kvalita používaného papíru, barevné řešení, způsob skládání

mapy a čistota provedení. Při hodnocení kvality kartografické interpretace se

posuzuje vhodnost jednotlivých kartografických znaků a mapových značek, a to jak

jednotlivě, tak v celém značkovém klíči. Zkoumá se vzájemná rozlišitelnost znaků,

jejich syntaxe ( vztahy k sobě navzájem) a sémantika (vztah k obsahu toho, co

označují), názornost znaků, grafické zatížení a únosnost map (VEVERKA, B. 2001).
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5. Estetika mapy – zpravidla znamená pro každého něco jiného. Pro někoho velice

zdařilá mapa může druhému připadat nudná a nevýrazná. Estetika mapy se

v současnosti projevuje barevným souladem všech kompozičních prvků i jednotlivých

vyjadřovacích prostředků, kvalitou provedení popisu a technickým provedením celé

mapy. Ovlivňuje ji i kompozice mapy a použití nadstavbových a doplňkových prvků

(rejstřík, reklamy apod.). Čitelnost a estetika mapy jsou částečně spjaty.

6. Geometrická přesnost –Podle B. Veverky (2001:159) se jedná o hodnocení

konstrukčního základu mapy. Hodnotí se měřítko, volba a vlastnosti zobrazení,

souřadnicové sítě. Geometrickou přesností se rozumí objektivní vyjádření reality na

daném stupni generalizace pro jednotlivé mapové prvky s přihlédnutím k účelu mapy.

Základní metodou zjištění geometrické přesnosti mapy je porovnání jejího vybraného

obsahu se spolehlivou mapou většího měřítka nebo souborem geodetických měření.

7. Aktuálnost obsahu – soulad mapy se skutečností je prováděn porovnáním s jinými

prameny. Původní mapu lze porovnávat buď přímo s terénem, nebo leteckými

snímky. Odvozené mapy se mohou komparovat s podkladovými mapami a jejich

prameny, které by měly být na mapě uvedeny. V případě hodnocení aktuálnosti

obsahu mapy se jedná o zjištění, zdali mapa zachycuje všechen svůj obsah k určitému

společnému datu. Hledisko aktuálnosti je důležité u map pro veřejnost, zejména u

plánů měst (názvy), automap, turistických map atd., protože datem sestavení

autorského originálu se každá mapa stává archívním dokumentem.

8. Vědecká hodnota – mapové vyjádření reality u Voženílka (2001:142) musí být

v souladu se stavem vědeckého poznání ve sféře technických a sociálních věd. Tento

požadavek je důležitý zejména u map používaných pro vědecké účely, vzniklých na

základě vyjadřování informací vyvozených z myšlenkových pochodů a účelových

abstrakcí. Posuzování map tímto způsobem vyžaduje odpovídající odbornou

vyspělost recenzenta.

9. Úplnost obsahu a náplň mapy – Výběr obsahu a jeho znázorňování je vhodné

posuzovat najednou. Porovnáním s vysvětlivkami se zjistí, zda jsou obsaženy všechny

použité značky, popř. výklad méně obvyklých znázorňovacích metod. Vyjádření

úplnosti obsahu mapy je obtížné.
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Protože neexistuje všeobecná osnova hodnocení map, má prakticky každý z autorů

odborných publikací zabývajících se kartografií o předmětech hodnocení svoji představu,

která se ne vždy shoduje s názory kolegů. Některé prvky hodnocení – většinou ty základní

jsou podobné, často shodné, avšak v mnohých se rozcházejí (VOŹENÍLEK, V. 2001).
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2. HISTORIE MAPOVÁNÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH

Za nejstarší známý kartografický projev lidstva je považována rytina na mamutím klu

nalezeném v Pavlovských vrších znázorňující pravděpodobně meandry řeky Dyje a datována

je do období 23 tisíc let př. n.l. České území v ucelenějším pohledu bylo poprvé zmapováno

až v 16. století. 1. mapa Čech vznikla v roce 1518, 1. mapa Slezska v roce 1561 a 1. mapa

Moravy o osm let později v roce 1569. V souhrnném díle byly české země zmapovány až na

počátku 18. století, avšak toto unikátní dílo bylo až do roku 1864 utajováno.

I. vojenské mapování - josefovské 1764-1768 a 1780-1783 (rektifikace), měřítko 1:28 000
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2.1. I. vojenské mapování (1763-1772)

V letech 1763-1772 probíhalo nepříliš úspěšné I. vojenské mapování v měřítku 1:28800,

které bylo odvozeno z dřívějších map a dokreslováno „spatřením“. Mapa byla osmibarevná

s vyšrafovaným reliéfem.

Jeho podkladem se stala Müllerova mapa zvětšená do měřítka 1:28 800. Důstojníci vojenské

topografické služby projížděli krajinu na koni a mapovali metodou "a la vue", česky to zní

méně vznešeně - "od oka", tj. pouhým pozorováním v terénu. Jeden důstojník za léto

zmapoval až 350 km2. Před mapováním nebyla z finančních a časových důvodů vybudována

síť přesně a astronomicky určených trigonometrických bodů. Proto pokusy o sestavení

přehledné mapy monarchie bez její kvalitní geometrické kostry skončily neúspěšně. Kresba

nešla jednoznačně napojit, bortila se, či překrývala.

Jak uvádí Hánek (2000:71) velká pozornost byla věnována komunikacím (rozlišeny podle

sjízdnosti - císařské silnice aj.), řekám, potokům i umělým strouhám, využití půdy (orná

půda, louky, pastviny atd.) i různým typům budov - kostely, mlýny. Díky barevnému

rozlišení jednotlivých složek (mapy byly ručně kolorovány) je lze snadno identifikovat.

Současně s kresbou map vznikal vojensko-topografický popis území obsahující informace,

které v mapě nebyly - např. šířka a hloubka vodních toků, stav silnic a cest, zásobovací

možností obcí, aj. Tento materiál jen pro území Čech sestává z 19 rukopisných svazků. Na

okraji každého listu je seznam obcí a kolonky pro doplnění počtu obyvatel, koní apod. Na

některých listech tato čísla chybí, můžeme je však najít ve výše zmíněném vojensko-

topografickém popise. Význam I. vojenského mapování spočívá nejen v jeho podrobnosti,


[…]


Na mapovém poli je vyznačena růžovou barvou rovinná kilometrová síť WGS84. Geografické

souřadnice jsou na kraji listu. Interval vrstevnic je 10 metrů.
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5.5.7. Aktuálnost

Tuto mapu bych hodnotil jako nejaktuálnější vzhledem k datu vydání. Zároveň má i

nejpodrobnější legendu a nově zeměpisné souřadnice.

5.5.8. Úplnost a náplň obsahu

Na topografickém podkladu mapa obsahuje dostatek vlastivědně-turistického obsahu, který

zahrnuje chráněné oblasti, turistické trasy a nejrůznější památky či služby. Předností této

mapy je vysoký podíl turistického obsahu. Turistické trasy jsou rozděleny na naučné stezky,

sezónně uzavřené trasy, turistické trasy s přikázaným směrem pohybu, a na cesty

zabezpečené řetězem nebo žebříkem. Výskyt znaků v mapě je optimální pro podání dostatku

informací při současném zachování přehlednosti. Uspořádání legendy je vhodné. Znaky

legendy jsou stejně velké i barevné jako znaky v mapovém poli. Legenda je utvořena pro

všechny listy edice, proto se některé prvky v ní na této mapě nevyskytují. Význam znaků je

popsán v šesti jazycích.
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6. ZÁVĚR - HODNOCENÍ A SROVNÁVÁNÍ JEDNOTLIVÝCH

KARTOGRAFICKÝCH DĚL

Hlavním kritériem při hodnocení map je jejich čitelnost. Dobrá čitelnost mapy podmiňuje její

úspěšné využití. Znamená především možnost rychle v mapě číst a orientovat se v ní.

Všechny uvedené mapy se od sebe vzájemně liší. Stejně tak se liší i jejich hodnocení, a proto

byla pro jejich srovnání vytvořena tabulka, která ke každému hodnotícímu kritériu přiřazuje

mapu s nejlepším hodnocením. Tato tabulka (tab. 1) je založena na subjektivním výsledku

kvalitativního hodnocení daných map. Pro lepší orientaci jsou mapy v tabulce zastoupeny

vydavatelstvím.

Tabulka č. 1

Nejlepší mapy podle hodnotících kritérií

1. Čitelnost Kartografie PRAHA, SHOCart

2. Kompozice SHOCart, KČT
3. Kvalita technického provedení SHOCart, KČT

4. Estetika Kartografie PRAHA

5. Aktuálnost SHOCart

6. Úplnost a náplň obsahu SHOCart, KČT

Výsledky hodnocení dokazují, že neexistuje jediná turistická mapa, která by byla nejvhodnější

ve všech ohledech hodnocení. Každá mapa má jiné přednosti a je nejlepší pro různá využití.

Pro manipulaci v terénu je nejvhodnější mapa edice SHOCart. Tato mapa má mapový list

pouze na jedné straně a umožňuje tak snadné zacházení v terénu spolu s mapou KČT, která

však pro nekvalitní papír se snadno opotřebovává. Pro uživatele, kteří dávají přednost

snadnému rozpoznání znaků na mapě čí její dobré čitelnosti, je nejkvalitnější mapou

turistická mapa Kartografie PRAHA. Znaky této mapy jsou velice asociativní a nikdy

nedochází k jejich kolizi. Pro uživatele, pro které je důležité, aby obsah mapy zahrnoval

všechny prvky topografického podkladu a co nejvíce prvků tematické nadstavby, je

nejvhodnější opět mapa z edice nakladatelství SHOCart. Tato mapa obsahuje nejvíce znaků
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turistického obsahu a vhodné dělení turistických, které je u této mapy ojedinělé. Někteří

uživatelé naopak ocení vhodnost mapy pro měření vzdálenosti. K tomuto účelu nejlépo

poslouží mapa z edice KČT, která má nejlépe propracované grafické měřítko. Mapa z této

edice také jako jedna z mála uvádí použité kartografické zobrazení. Uživatel, který si bude

mapu vybírat podle toho, která se mu líbí nejvíce, asi uprednostní mapu z nakladatelství

Kartografie PRAHA. Tento údaj je však vysoce subjektivní. Turistická mapa z vydavatelství

Geodésie, ČS je mapou nejméně výraznou, její čitelnost je nevýrazná a u některých symbolů

zaměnitelná za jiné. Pro práci v térénu nevyhovující vzhledem k zajímavě voleným prvkům

nadstavby.

Celkově lze říci, že turistické mapy, které jsou součástí edice pokrývající celé území ČR, jsou

kvalitnější než mapy jednotlivých regionů. Je to z toho důvodu, ze vydavatelství, která

vytvářejí edice pro celé území ČR, se často na tyto druhy map specializují. Vydávání

turistických map se už řadu let věnují a mohou tak uplatnit nové zkušenosti. Tento vývoj je

patrný u vydavatelství SHOCart, které nahradilo původní edici map v letech 2006-2007

novou edicí, která má podrobnější obsah, vhodnější formát a lépe členěnou legendu.

Příloha č. 1

Ukázka z turistické mapy edice Klubu českých turistů,
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7. PŘÍLOHY

Ukázka z turistické mapy edice Klubu českých turistů, Šumava, Trojmezí, měřítko 1

, měřítko 1:50 000
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Příloha č. 2

Ukázka turistické mapy s cyklotrasami, Kartografie Praha, a.s., Vimpersko, Trojmezí,

měřítko 1:50 000
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Příloha č. 3

Ukázka cykloturistické mapy, Geodézie ČS, a.s., Jihočeské cyklotrasy II., Železnorudsko, Klatovsko,

Prachaticko,Lipensko, Boleticko, Novohradsko, měřítko 1:75 000
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Příloha č. 4

Ukázka turistické mapy, Geodézie ČS a.s., Šumava, měřítko 1:100 000
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Příloha č. 5

Ukázka turistické mapy Šumava - Trojmezí, Pláně , SHOCart, spol. s. r. o, měřítko 1:50 000
