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Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2011-2012

Název práce: Porovnání obsahu různých turistických map z kartografického hlediska

Student: Tomáš Brtna

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Bc. Martin Pavel

Oponent: Ing. Magdalena Maršíková

Pracoviště oponenta: Střední průmyslová škola stavební České Budějovice

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
- OBSAH v uvedené práci je neúplný a neodpovídají v něm č. stran s kapitolami 1. a 2.

- str. 9 – které první souvislé mapování na počátku 18. stol. máte na mysli?

- v textu jsou uvedeny jen velmi sporadicky použité citační zdroje

- z rozboru zvolených turistických map není zřejmé na podkladě jakých stávajících map se vyhotovují,
v jakém kartografickém zobrazení jsou uvedená mapová díla, jaké je zkreslení a zobrazovací přesnost,
popřípadě v jakých souřadnicových systémech jsou použité mapy vyhotoveny

- geometrická přesnost není rozbor grafického měřítka

- v popisech zvolených map postrádám rozbor použitých značkových klíčů

Otázky:

1. Které mapové dílo z III. vojenského mapování bylo po dlouhá desetiletí využíváno KČT
jako turistická mapa, jaké bylo její měřítko a čím byla tato mapa významná ?

2. V jakých časových intervalech, přibližně, probíhá obnova turistických map ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

2.5.2012